Gualfreducius Castrum plebis inhabitans, homo religiosus, timens, et colens Deum cum omni domo sua chordam apud se habebat, qua B. Franciscus quandoque succinctus fuerat. Accidit autem, ut in terra illa viri multi, et mulieres non paucae variis infirmitatibus, et febribus laborarent, ibatque praedictus vir per infirmantium domos, et intinta chorda in aqua, vel ex pilis ipsius aliquid commiscens in ea dabat bibere patientibus, et ita in Christi nomine sanitatem consequerentur omnes. Haec autem in absentia beati Francisci fiebant, et ex his multo plura, quae a nobis non possent sermone longissimo explicari. Verum de iis, quae per eius praesentiam operari dignatus est dominus Deus noster, pauca quaedam huic operi breviter inseremus.

---

### CAPUT XXIII.

*Quomodo claudum apud Tuscanellum  
et paralyticum apud Narnium sanavit.*

Cum tempore quodam ad evangelizandum regnum Dei sanctus Dei Franciscus regiones longas, ac varias circumiret, pervenit ad civitatem quamdam, quae dicitur Tuscanella, in qua cum more solito spargeret semen vitae, miles quidam ejusdem civitatis eum suscepit hospitio, cujus filius unicus erat claudus, et toto corpore

Piero rimenando il cavallo, tenne viaggio per la villa dove quella femmiva era nel travaglio del parto. E veggendolo venire gli uomini di detta terra corsero con festa a lui credendo che fosse S. Francesco; ma come prima si furono accorti ch'era un altro, non è da dire quanto se ne attristassero. Presero allora a ricercare, se mai potesse aversi cosa che fosse stata toccata dalle mani del beato Francesco: e dopo aver lungo tempo cercato trovarono finalmente le briglie, che doveva aver tenute fra mano in cavalcare, e tolto il freno al cavallo che aveva portatò il santo padre, posero in sul corpo alla femmina le briglie ch'egli aveva maneggiate; ed ella incontanente senza pericolo alcuno lietamente si sgravò, e fu in tutto sana.

Gualfreduccio, abitante nel castel della Pieve, uomo religioso e timorato di Dio, come il restante della casa sua, possedeva una corda, che il beato Francesco s'era già cinta. Ora avvenne che in quella terra molti uomini e non poche femmine ammalarono di febbre e di varie infermità, e l'uomo predetto andava per le case de' malati e intingendo la corda nell'acqua o mettendovi dentro qualche pelo di essa, ne dava a bere agl' infermi e per tal guisa nel nome di Cristo ricuperavano tutti la sanità. Questi miracoli seguirono in assenza del beato Francesco, e non pur questi, ma altri molti che saria quì materia di troppo lunga narrazione. Di quelli poi che, lui presente degnò d'operare il nostro Signore Iddio, alcuni pochi brevemente in quest'opera inseriremo.

---

### CAPITOLO XXIII.

*Come a Toscanella sanò uno zoppo e a Narni un paralitico.*

Essendosi una fiata messo il servo del Signore, Francesco a un lungo viaggio per diversi paesi a fine d'annunziare il regno di Dio, arrivò ad una città, che chiamasi Toscanella, nella quale spargendo, secondo ch'era usato la semenza della vita, alloggiollo in casa sua un cavaliere di detta terra, il cui figliuolo unico era zoppo, e di tutta la persona debole; e ancora che fanciulletto

debilis, qui licet aetate puerulus, ablactationis tamen transierat annos, et adhuc in cunabula morabatur.

Pater vero pueri videns virum Dei tanta praeditum sanctitate, proiecit se ad pedes eius humiliter, filii sui ab eo postulans sanitatem. Qui cum tantae virtutis et gratiae se indignum, et inutilem reputaret, diu hoc facere recusavit. Tandem precum illius instantia victus, oratione praemissa, manum imposuit puero, et benedicens allevavit eum, qui statim, cernentibus singulis, et gaudentibus, in nomine domini nostri Jesu Christi surrexit incolumis, huc atque illuc per domicilium coepit ambulare.

Quodam vero tempore cum Narnium venisset vir Dei Franciscus, et ibidem diebus pluribus moraretur, vir quidam eiusdem civitatis nomine Petrus paralyticus in lecto iacebat, qui per quinque mensium spatium ita fuit omnium membrorum officio destitutus, quod nullo modo surgere poterat, nec aliquatenus se movere et sic pedum, et manuum, ac capitis totaliter auxilio perduto solam linguam movere valebat, et oculos aperire.

Audiens vero quod sanctus Franciscus Narnium advenisset, transmisit nuntium ad episcopum civitatis, ut divinae pietatis intuitu servum Dei altissimi ad ipsum mittere dignaretur, confidens ex infirmitate, qua tenebatur, ex ejus visione, ac praesentia liberari. Sic utique factum est, ut cum beatus Franciscus accessisset ad eum, signum crucis a capite usque ad pedes faciens super eum, statim omni fugato morbo, eum pristinae restitueret sanitati.

---

#### CAPUT XXIV.

*Quomodo mulierem caecam illuminavit: et apud Eugubium  
aliam contractam extendit.*

Mulier quaedam civitatis supradictae oculorum caecitate percussa signum crucis a beato Francisco super oculos suos suscipiens statim lumen recipere meruit concupitum.

fosse, nientedimeno non era più lattante, e giacevasi tuttavia in cuna.

E veggendo il padre di questo fanciullo l'uomo di Dio adorno di tanta santità, gittoglisi umilmente a' piedi, da lui dimandando la guarigione del figliuol suo. E S. Francesco reputandosi al tutto inutile e di cotanta virtù e grazia indegno, ricusò per lungo tempo di farlo. Pure alla fine vinto dalle istanze de' prieghi di lui, messosi prima ad orare, pose la mano in sul fanciullo, e dandogli la sua benedizione, il levò su: e incontanente con grande letizia di quanti erano quivi, il putto nel nome del Signore nostro Gesù Cristo si rizzò libero e sano e incominciò andarsene qua e là per la casa.

Essendo poi una volta venuto il servo di Dio Francesco in Narni, e quivi dimorando per ispazio di più di, certo Piero di detta terra, giaceva in letto paralitico e da ben cinque mesi avea sì fattamente perduto l'uso di tutte le membra, che per nessun modo gli era possibile levarsi, nè muoversi punto: laonde non gli era dato valersi nè dei piè, nè delle mani, nè del capo, restandogli solamente la facoltà del favellare e dell'aprir gli occhi.

Ora avendo costui udito come S. Francesco era per venire in Narni, raccomandandosi al vescovo d'essa terra, acciocchè per l'amor di Dio il servo dell'Altissimo degnasse di venirgli in casa, perocchè si confidava d'uscire di quella infermità ond'era travagliato, per la vista e presenza di lui. E così appunto addivenne, che essendo il beato Francesco venuto a lui, e dal capo ai piedi segnandolo col segno della croce, incontanente dileguato il male, lo tornò alla primiera sanità.

---

#### CAPITOLO XXIV.

*Come illuminò una femmina cieca, ed a Gubbio risanò un'attratta.*

Certa femmina di detta terra, colpita da cecità, al ricevere in su gli occhi la benedizione del beato Francesco, riebbe a un tratto la desiderata luce.

Apud Eugubium mulier erat, quae manus ambas contractas habens nihil cum eis poterat operari. Quae cum cognovisset sanctum Franciscum civitatem intrasse, statim cucurrit ad eum et facie miserabili, moestitiaque plena contractas ei manus ostendens coepit rogare ipsum, ut eas tangere dignaretur. Qui pietate commotus manus ei tetigit, ac sanavit; statimque mulier domum rediens laetabunda caseatam unam propriis manibus fecit, ipsamque obtulit sancto viro. Ipse vero parumper ex eadem caseata charitative suscipiens, reliquum jussit mulieri cum familia manducare.

---

## CAPUT XXV.

*Quomodo fratrem unum a caduco morbo, seu a daemonio liberavit, et quomodo apud Sancti Gemini castrum daemoniacam liberavit.*

Frater unus infirmitatem maximam, et horribilem visu patiebatur frequenter, quam quo nomine censeam, nescio, cum quidam malignum fuisse diabolum opinentur. Nam totus saepe allidebatur, et miserabili aspectu respiciens volutabatur spumans, nunc membra illius contrahebantur, nunc extendebantur, nunc plicata et torta, nunc rigida efficiebantur, et dura. Quandoque totus extensus et rigidus, pedibus aequatis capiti, elevabatur in altum, quantum viri statura est, et subito resilibat (38) ad terram. Cujus languorem fortissimum sanctus pater Franciscus miseratus ivit ad eum, et facta oratione signavit eum, ac benedixit. Qui subito sanus effectus infirmitatis ejus molestias aliquas minime postmodum toleravit.

Quadam die cum transiret beatissimus pater Franciscus per episcopatum Narniensem, devenit ad castrum quoddam, quod dicitur Sancti Gemini, et evangelizans ibi regnum Dei a viro quodam timente atque colente Deum satis famae bonae in terra illa cum tribus fratribus hospitio est susceptus. Uxor autem ejus a daemonio vexabatur, sicut notum erat omnibus inhabitantibus

V'avea in Gubbio una femmina che d'ambidue le mani era attratta, non potea con esse far cosa alcuna. Ora avendo costei saputo che S. Francesco era entrato nella terra corse incontanente a lui e tutta dolente in vista da mettere di sè pietà nei riguardanti, mostrandogli le mani attratte incominciò a pregarlo che si degnasse toccargliene. Intenerito il santo glie le toccò ed ella fu sana: e subitamente a casa tornando come fuori di sè per l'allegrezza fece colle sue proprie mani una schiacciata incaciata e recolla all'uomo santo. Ma egli, presone un poco per segno di aggradimento comandò alla buona femmina che il restante avesse ella a mangiarselo insieme con la famigliuola.

---

## CAPITOLO XXV.

*Come liberò un frate dal mal caduco, ovvero dal maligno spirito, e come a Santo Gemini liberò una indemoniata.*

Un frate pativa sovente una grandissima e terribile infermità che io non so come chiamarmi; perciocchè alcuni credevano che fosse al tutto opera di maligno spirito. Conciossiachè si scagliava e percotevasi tutto e stralunando orribilmente gli occhi si travolgea e gittava schiuma dalla bocca, e ora se gli rattappavano le membra, ora se gli distendevano, e quando gli si piegavano e torcevasi; ovvero diventavano affatto rigide e inflessibili, e alle volte tutto teso e irrigidito congiungendo con la testa i piedi, levavasi all'altezza della statura di un uomo, poi d'improvviso rimbalzava a terra. Impietosito il S. Padre Francesco di tanto strana infermità andossene lui, e poi ch'ebbe orato lo segnò e benedisse, e quegli incontanente guarito non patì mai più per niente di detta infermità.

Un dì passando il beatissimo padre Francesco per lo vescovado di Narni, capitò a certo castello, detto di Santo Gemini, e quivi annunziando il reame di Dio, fu alloggiato con tre suoi frati da un uomo di essa terra, il quale amava e temeva Iddio ed era d'assai buona fama in quel popolo. Ora la donna di lui era travagliata dal demonio, siccome era noto a quanti abitavano

terram illam, rogavitque b. Franciscum vir eius pro illa, confidens, eam posse ipsius meritis liberari. Sed quoniam plus desiderabat in simplicitate sua contemptui haberi, quam de ostensione sanctitatis mundi huius favoribus extolli, facere hoc penitus recusabat. Tandem quia Deus in causa erat, rogitantibus eum multis, victus precibus acquievit. Vocavit quoque fratres ad se, qui erant cum eo, in singulis domus illius angulis singulum fratrem constituens dixit eis: Oremus fratres, ad Dominum pro muliere hac, ut jugum diaboli ab ea excutiat Deus, ad laudem et gloriam suam. Stemus separatim, inquit, in angulis domus, ne spiritus iste malignus nos fugere, aut decipere valeat quaerens diverticula angulorum. Completa quoque oratione, beatus Franciscus in virtute spiritus accessit ad mulierem, quae miserabiliter torquebatur, et horrende clamabat, et ait: In nomine domini nostri Jesu Christi per obedientiam praecipio, tibi daemon, ut ex eas ab ea, nec audeas ipsam amplius impedire. Vix verba compleverat, et tam velocissime cum furore atque stridore foras egressus est, quod propter subitam sanitatem mulieris, et tam citissimam obedientiam daemonis sanctus pater sibi putaret fore illusum. Statimque cum rubore de loco illo recessit, divina providentia id gerente, ne posset in aliquo inaniter gloriari.